
                                                                                    ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

 
 

        

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

n. 149 
Data: 17 giugno 2015 

 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI CON SEDE IN 
TRENTO DEL “SERVIZIO PRIVACY E DI ATTUAZIONE DEGLI OBBLIGHI IN 
MATERIA DI PUBBLICITA’, TRASPARENZA E DIFFUSIONE TR AMITE I SITI 
WEB”: ANNI 2015, 2016 E 2017 CIG Z521511F5A.  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  confermata dalla successiva 
deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015. con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi 
gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 
contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015,  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
la materia relativa alla protezione dei dati personali, cosiddetta privacy, disciplinata dal D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” riveste particolare importanza 
per l’ente pubblico viste le numerose ricadute sull’attività amministrativa; 

- la gestione degli adempimenti previsti dalla normativa vigente richiede un costante e puntuale 
aggiornamento rispetto alle novità introdotte nonché l’esigenza di una verifica continua della 
corretta ed esaustiva applicazione della normativa rispetto ai casi generali e specifici; 

- che il contratto sottoscritto con il Consorzio dei Comuni Trentini ai fini dell’affidamento del 
servizio privacy, di cui alla delibera della Giunta comunale n. 119 di data 29 12.2011 e già a 
scaduto; ; 

- all’interno della struttura comunale non è attualmente presente una figura professionale con 
adeguata formazione specialistica in materia di privacy tale da garantire elevata professionalità 
e affidabilità del servizio e che possa consentire di far fronte alle specifiche e particolari 
esigenze dell’Ente; 

- il Consorzio dei Comuni Trentini ha recentemente potenziato il servizio di consulenza già 
erogato in passato, mettendo a disposizione un vero e proprio “Servizio privacy” tale da 
garantire elevata professionalità, affidabilità e supporto informatico con personale 
costantemente a disposizione per l’attuazione delle misure e degli adempimenti previsti dalla 
normativa nonché per risolvere problematiche relative a concreti casi applicativi; 

CONSIDERATO CHE il Consorzio dei Comuni Trentini nell’ambito del precitato “Servizio privacy” 
garantisce, a favore degli enti interessati, lo svolgimento delle seguenti attività come descritte 
nell’allegato schema di contratto: 
� Attività di check up e consulenza costante 

- analisi completa e dettagliata della situazione dell’Ente in merito allo stato di 
applicazione  del “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

- esame degli atti e della documentazione finora prodotta; 
- supporto e consulenza telefonica costante di personale specializzato; 



- risposta a quesiti con formulazione di pareri aventi ad oggetto problematiche in materia 
di trattamento di dati personali e di diritto di accesso agli atti. 

� Attività integrata di supporto ed elaborazione dei documenti 
- elaborazione dei provvedimenti e della documentazione necessaria al corretto 

trattamento dei dati personali; 
- creazione degli atti di nomina interni (per Responsabili ed Incaricati) e di quelli esterni, 

imposti dal Codice; 
- creazione dell’informativa sul trattamento dei dati; 
- definizione delle clausole contrattuali da apporre nei rapporti; 
- elaborazione documentazione per eventuale attività di videosorveglianza; 
- verifica dell’effettiva adozione di tutte le misure minime obbligatorie stabilite dalla 

normativa vigente; 
- produzione del Documento Programmatico sulla Sicurezza (DPS) secondo le 

indicazioni e lo schema del Garante – periodico aggiornamento; 
- preparazione della dicitura corretta da inserire in fase di rendiconto esercizio finanziario 

per poter riferire come dovuto in merito alla redazione del DPS; 
- elaborazione e stesura di una proposta di Regolamento sul trattamento dei dati sensibili 

e giudiziari (come da Schema del Garante) – periodico aggiornamento. 
- definizione tramite idonea documentazione, di tutte le misure minime mancanti, in 

quanto non realizzate; 
- elaborazione disciplinare in materia di trattamento dei dati personali per il corretto uso 

di internet e della posta elettronica – periodico aggiornamento. 
� Attività di supporto integrativa 

- newsletter periodica di aggiornamento su novità in materia di trattamento di dati 
personali; 

- sconto del 30 % sulla formazione del personale per la partecipazione a corsi in materia 
di privacy organizzati dal Consorzio; 

- servizio di assistenza per istanze e ricorsi presentati dai cittadini o da inoltrare al 
Garante per la protezione dei dati personali. 

PRESO ATTO che nota dd. 11 giugno 2015, assunta al protocollo del Comune di Fondo  in 
data 11 giugno 2015, sub. n. 3446, il Consorzio dei Comuni Trentini propone il rinnovo di adesione al 
servizio privacy verso un corrispettivo quantificato per l’anno 2015 in Euro 416,50 oltre gli oneri I.V.A. 
nella misura di legge  Euro 91,63 e per gli anni 2016 e 2017 nell’importo annuo di  Euro 714,00 oltre gli 
oneri I.V.A. nella misura di legge Euro 157,08 

 DATO ATTO che oneri I.V.A. saranno versati direttamente dal Comune di Fondo  secondo la 
speciale procedure prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 
190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015 e che alla prestazione di cui sopra 
trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica precisando che il Codice Univoco 
Ufficio del comune di Fondo è il seguente UFBIU4; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare al Consorzio dei Comuni Trentini il “Servizio privacy” e 
di attuazione degli obblighi in materia di pubblicita’, trasparenza e diffusione tramite i siti web”  alle 
condizioni e modalità indicate nell’allegato schema di contratto, precisando che  alla prestazione 
trovano applicazione  le disposizioni dell’articolo 3 della L. 136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità dei 
pagamenti e che ai fini della tracciabilità la pratica è identificata con il codice CIG Z521511F5A 

   
  Visto Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.G.Reg. 
01/02/2005 n. 3/L come modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 marzo 2013 n. 17 e 
da ultimo dal  DPReg. 22 dicembre 2014 n. 85;   

   
  Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni 

della regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 4/  coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e 
dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;   

 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 del. 9.2.2001 e 

successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 del. 30.3.2001 e n. 59 del 26.11.2002, 
tutte esecutive ai sensi di legge; 

 



Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 
22  di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Visto il prospetto relativo alle assenze dell’anno 2014;  
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 
dicembre 2014, n. 11; 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, al Consorzio dei Comuni Trentini con sede in 
Trento il “Servizio privacy” e di attuazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e 
diffusione tramite i siti web”: anni 2015, 2016 e 2017 verso un corrispettivo quantificato per l’anno 
2015 in Euro 416,50 oltre gli oneri I.V.A. nella misura di legge  Euro 91,63 e per gli anni 2016 e 
2017 nell’importo annuo di  Euro 714,00 oltre gli oneri I.V.A. nella misura di legge Euro 157,08 alle 
condizioni puntualmente indicate nello schema di contratto di cui al successivo punto n. 2, 
precisando che. che gli oneri I.V.A. saranno versati direttamente dal Comune di Fondo  secondo 
la speciale procedure prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D.M. di data 23.01.2015 e che alla prestazione 
di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione elettronica precisando che il 
Codice Univoco Ufficio del comune di Fondo è il seguente UFBIU4. 

 
2. Di approvare l’allegato schema di Contratto per il “Servizio privacy” e di attuazione degli obblighi 

in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione tramite i siti web” come predisposto dal 
Consorzio del Comuni Trentini, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale precisando che  alla prestazione trovano applicazione  le disposizioni dell’articolo 3 
della L. 136/2010 e s.m. in materia di tracciabilità dei pagamenti e che ai fini della tracciabilità la 
pratica è identificata con il codice CIG Z521511F5A.  

 
3. Di incaricare il Consorzio dei Comuni Trentini quale responsabile del trattamento dei dati 

trasmessi in esecuzione del contratto di cui al precedente punto n. 2. 
 

4. Di dare atto che le prestazioni si intendono affidate con il presenta atto in segno di accettazione 
delle condizioni economiche e tecniche indicate nell’allegato schema di contratto mediante la 
relativa sottoscrizione.  

 
5. Di dare atto che alla spesa derivante dal presenta atto  per l’anno 2015  in Euro 508,13 (Euro 

416,50 + I.V.A. 22%) è imputata al  capitolo 1610  del bilancio di previsione per l’anno 2015, e 
quella per gli anni 2016 e 2017 dell’importo annuo di Euro 871,08  (Euro 714,00 + I.V.A. 22%) ed  
al corrispondente capitolo degli esercizi finanziari 2016 e 2017. 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto  alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 

6 novembre 2012, n. 190 e dalla L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa. 

 
7. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971 n. 1199. 

 
 Il Segretario comunale  

  dott. Luca Santini 
 
 



**************** 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento 
di contabilità approvato con delibera consiliare n.   2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

 
INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 

 1610 2015  €  508,16 
 1610 2016  € 871,08 
 1610 2017  € 871,08 

 
  Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
  dott. Claudio Albanese 
 


